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Abstrakt

Práce se zabývá Euripidovou Alkestis optikou její žánrové transgresivity, kterou v rámci hry

představuje moment hrdinčina mlčení při jejím návratu ze záhrobí. Nejde tu však o transgresi

směrem ke komedii nebo satyrskému dramatu, které se z různých důvodů věnuje většina klasických

filologů, ale pouze o vztah k samotné tragické formě, která je tu zároveň naplňována a zároveň

porušována. Klíč k tomuto žánrovému zařazení spatřuji v principu tragické ironie, která je

stavebním prvkem celé hry a všech jejích postav, ale také v tragickém charakteru samotné Alkestis.

Jako bytostná tragická hrdinka, která doslova vládne jazykem, Alkestis umírá pro spásu polis (a ne

pouze pro osobu svého manžela), a zároveň aby obnovila rozvrácený řád nevyhnutelné smrti. Jejím

tragickým vykoupením je to, že díky svému aktivnímu tragickému jazyku svoji smrt překonává a

zajišťuje si nesmrtelnost. Když se však Alkestis na konci hry vrací jako pasivní a němý objekt, jak

píše Victorie Wohl, její smrt byla popřena, a tedy i nutně její jazyk a celý smysl jejího aktu. Jde o

konec nikoliv šťastný, ale horší než tragický, kde se Alkestis ocitá na hranicích žánru tragédie. Tuto

transgresi nacházím mimo jiné na základě tezí o tragickém jazyce a tragické smrti z díla Waltera

Benjamina a Terryho Eagletona, ale nakonec také skrze interpretaci dvou moderních reminiscencí

Euripidovy hry, Popisu obrazu Heinera Müllera a Mága Johna Fowlese, které obě různými způsoby

zpracovávají „post-tragičnost“ Alkestis.

Abstract

The thesis deals with the transgression of the tragic genre in Euripides’ Alcestis, which as a moment

can be found in the last scene of the play where Alcestis is mute after her return from the

underworld. I am not concerned with the play’s trespassing towards the genres of comedy or satyr

drama however, as numerous scholars are, but merely with its fulfilment and violation of the tragic

form. To uphold tragedy as the genre most relevant to the play’s interpretation, I represent the play

as an ultimate development of the tragic irony but, most of all, I regard the tragic characteristics of

the Alcestis herself. As a tragic character, Alcestis dies to save the polis (much more than to save

her husband), she reestablishes the natural order of death and, thanks to her capacity for tragic

speech, she also wins immortality of a certain sort. But when she is brought back from the dead as a

mute passive object, as Victoria Wohl puts it, the purpose of her death, language, and therefore her

existence itself is disclaimed. With this ending being worse than tragic, Alcestis finds herself at the

brink of the tragic form. In regarding this final moment as trangressive with respect to the genre of

tragedy, I rely on Walter Benjamin’s and Terry Eagleton’s accounts of the meaning of death and

language for tragedy. In the end, I give brief look at the Description of a picture by Heiner Müller

and The Magus by John Fowles, which both in their own specific way also recognize the „post-

tragedy“ of Euripides’ Alcestis.
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1. ÚVODEM – Alkestis a druhé břehy žánrů

„Břehy se rozestoupily: jeden je rozumný, přístupný, plagiátorský, ve shodě

s kanonizovaným jazykem školy, vzdělanosti, literatury, kultury; druhý je pohyblivý,

pustý, nehotový (hotov přijmout jakýkoliv obrys, jakýkoliv tvar), je místem,

v němž vládne pouze účinek místa, výspou, z níž je možné zahlédnout smrt řeči.“1

Vrcholné dílo každého žánru je zpravidla buď jeho zakladatelem, nebo, častěji, jeho pohrobkem.

Díla, jež jsou někde uprostřed, která v ničem nevybočují a dokonale kopírují zavedené kontury, a

která tak v některých případech nazýváme žánrová, mohou mít sebevětší kvality, ale málokdy je

považujeme za díla vrcholná. Nejslavnějším westernem všech dob zřejmě není žádný z filmů s

Johnem Waynem, nýbrž Leoneho spaghetti western Tenkrát na západě. Nejoceňovanějším

Batmanem není žádné z jeho původních provedení, ani některé z jeho podob moderních: je to

Millerův Temný rytíř z konce 60. let, který zobrazuje Batmana v době po jeho slávě, starého a

sešlého. Vrchol v sobě totiž obsahuje jak dosažení nejvyššího bodu, tak i moment nutného sestupu

dolů, pádu do propasti.

Nejinak je tomu, myslím, v rámci žánru tragédie, která má ostatně s výše zmíněnými žánry

mnoho společného.2 Ačkoliv Romeo a Julie nebo Othello jsou bezesporu divácky oblíbené, a proto

hojně inscenované Shakespearovy hry, nejslavnější tragédií byl a vždy bude Hamlet. A není náhoda,

že jde zároveň o jednu z nejméně typických tragédií vůbec. To, co nás na něm fascinuje, není jeho

naplňování tragické formy, ale spíše její prolamování, překrucování, ohýbání. Tedy ne pouze

odchylování se od žánrových pravidel, jak je můžeme nalézt i u Romea a Julia nebo Othella, ale

mnohem aktivnější a tvořivě-dekonstruktivní nakládání s žánrem. Přičemž hranice mezi

přizpůsobováním a překračováním, mezi adaptováním a pouhým citováním, ale i mezi žánrovou

sebereflexí a parodií, jsou velmi křehké. Právě žánrová travestie však může být tím, co mnohdy

nejlépe pojmenovává onu jinak neuchopitelnou „typičnost“ žánru.

Shakespeare se má k tragédii podobně jako Leone k westernu a Miller k superhrdinskému

komiksu: všichni přicházejí k žánru jako ke známému, v základních obrysech prozkoumanému

tvaru. Jejich metodou je pak vědomé nakládání s více či méně zavedenými žánrovými konvencemi

a z toho plynoucím očekáváním recipienta. Všechna tato díla však vznikají v době, kdy už je žánr

svým způsobem umrtvený (alespoň ve své „ryzí“ podobě): jejich paradox spočívá v tom, že svojí

velikostí žánr jedním dechem znesmrtelňují a zároveň s tím, chtě nechtě, nadobro uzavírají. Pro

1 Barthes 2008 (1973), s. 10.
2 K obecným souvislostem mýtu a tragédie s moderními populárními žánry viz např. Činátlová 2009, s. 87-88.
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vytvoření nesmrtelného odkazu žánru je totiž potřeba, aby kompletně odhalily a následně strhly

všechny zdi, které jej drží. Domyslí tedy žánr hluboko za hranice jeho možností, kde jej nechají

ležet, s formou definitivně rozmontovanou, takže ji už nikdo nikdy nesloží.

V určitém smyslu se Shakespearova historická pozice podobá té Euripidově, který rovněž

přichází k žánru jako k už zavedené, byť přísně vzato nijak předem nedefinované formě. Žánrový

odstup a nadhled se navíc odráží v celé Euripidově tvorbě, která není prošpikovaná pouze

narážkami na sebe sama a vědomou hrou s konvencemi tragédie, ale i mnohdy sarkastickými

odkazy na konkretní díla jeho předchůdců. Shoda to však není úplná: jestliže Shakespearovi může k

tendenčnímu vymezení sloužit soudobá tragédie alžbětinská, tedy již určitý sub-žánr, Euripidovým

současníkem je Sofokles. A není náhodou, že Sofoklova Antigona, kterou bychom s odstupem

mohli považovat za jednu z „ryzích“ tragédií, byla uvedena pouhé tři nebo čtyři roky před

Euripidovou Alkestis. Výjimečnost řecké tragédie tedy spočívá ve fascinující blízkosti, ba dokonce

komplementárnosti, ve které může vedle sebe stanout jeden z dost možná nejryzejších s jedním z

nejatypičtějších příkladů žánru. Blízkost těchto dvou textů přitom není jen historická, ale i obsahová

a formální.3 A navzdory tomu někteří odbornící říkají, že Alkestis není tragédie, nýbrž satyrská hra.4

Uvidíme tedy, jak málo stačí, aby se žánr ze své ryzí podoby dostal do místa své pomyslné smrti.

Roland Barthes, jehož Rozkoš z textu výše cituji, vidí umělecké dílo spíše v proudu mezi

dvěma břehy a nikoliv na jednom z nich. Druhý břeh je nicméně lákavý: pokud odsud lze

zahlédnout smrt řeči, jak tvrdí Barthes, můžeme my tuto řeč chápat jako samotnou dramatickou

formu? Nebo její náplň? Znamenalo by to tak zahlédnout žánr ve chvíli, kdy dochází na hranice

svých možností. Definovat a zároveň popřít žánr skrze jeho absolutní naplnění, nebo možná

přeplnění. A myslím, že Euripidova Alkestis má k tomuto druhému břehu tragédie velmi blízko.


[…]


(a ne náhodou odkazuje tento pojem jak k iniciačnímu románu, tak i k antickým mystériím) a

zkoušení se podobá stejně tak proměně Orfeově jako i testování Admetovu: (ne)tragicky

egocentrický hrdina se musí naučit nemyslet pouze na sebe. Jeho (ne)tragičnost, stejně jako Orfeova

a Admetova, spočívá v tom, že přes veškeré sebezahledění paradoxně není schopný sebereflexe: je

příliš posedlý sám sebou, než aby si byl schopný si sám sebe uvědomit. Zda je tato jeho inciace (a

to právě i v mysterijním slova smyslu poznání smrti) nakonec úspěšná, zda nakonec dojde k

Nicolasově anagnorisi, to je sporné: na rozdíl od Orfea, který se naučí zpívat písně lehčího tónu; a

naopak shodně s tím, jak nejednoznačná je tato otázka u Admeta. Závisí to do velké míry i na naší

interpretaci posledního obrazu hry, kde se Nicolas Urfe setkává se svoji bývalou přítelkyní Alison,

která stejně jako Alkestis vstala z mrtvých, byť zde pouze pomyslně: poté, co jím byla dlouhou

dobu považována za mrtvou, se nyní s Nicolasem setkává:
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„Teď jsem na ni zíral, neschopný pronést jediné slovo, a pozoroval její zarputile odvrácenou tvář:

najednou mi bylo jasné, že jinak se vrátit nemohla. Ne mystika, ale nejvšednější scéna z

každodenního londýnského života, úplně obyčejná, šedivá realita. Protože vystupovala v roli

Skutečnosti, nepřišla v žádném převleku, a přece jaksi vyčnívala ze svého okolí. Působila dojmem

cizinky, na níž ještě ulpívala atmosféra jiného světa. Vynořila se z davu za ní, ale nepatřila k němu.

[…] Připadala mi úplně cizí, jako by opravdu přišla z Tartaru. Tak chladná a tak klidná.“105

Nicolas, který se po většinu románu konfrontoval s iluzí v podobě divadla, které pro něj režíroval

guru Conchis, se najednou střetává se Skutečností. Velké divadlo jejich příběhu už proběhlo, zbývá

jen tento podivně nerozlišitelný apendix mezi divadlem a realitou: scéna je běžná, a přece běžná

není, jestliže je popisována jako návrat z Tartaru; je Skutečností, ovšem s velkým S.

Alison je navíc označena za „cizinku, na níž ještě ulpívá atmosféra jiného světa“, což by se

dalo chápat jako doslovná citace Euripidovy Alkestis, která je rovněž přivedena jako cizinka a na

které ještě ulpívá moc podsvětních bohů. Krátce poté navíc následuje další citace Euripida: Alison

přichází na schůzku s šátkem ovázaným kolem hlavy, který následně odloží – právě tak, jako je

odhalena Alkestis. „Měl jsem pocit, že nás dělí propast, nesmírně hluboká a přitom směšně úzká.

Vzdálenost, kterou bylo potřeba překonat, nebyla větší než skutečná vzdálenost mezi námi. Stačil

jeden malý krůček. […] Ta propast byla možná úzká, ale zdála se bezedná,“106 pokračuje pak

Nicolas ve svých referencích na setkání euripidovské; referencí tentokrát spíše metaforických,

interpretačních. (Vzpomeňme tu Müllerovu „mezeru, jež narušuje tok“ i „díru uprostřed věčnosti“.)

Nejzjevnější a zároveň nejpůsobivější parafrází Alkestis je však ve Fowlesově Mágovi

závěrečný odstavec; závěrečný, avšak příznačně nedefinitivní:

„Mlčí; už nikdy nepromluví, neodpustí, nenatáhne ruku, nevymaní se z té strnulé přítomnosti.

Všechno vyčkává a nehybně spočívá v prostoru. Podzimní stromy, podzimní obloha, bezejmenní

lidé. Někde ve vrbách u jezírka zpívá kos, blázínek, nedbaje roční doby. Nad domy přeletí hejno

holubů; úlomky svobody, náhoda, anagram učiněný tělem. A odněkud je cítit štiplavý zápach

páleného listí.“107

Mág končí zastaveným obrazem, který je nejen relevantní interpretací Euripidovy Alkestis – právě

tak, jako Euripodova Alkestis částečně poskytuje klíč k interpretaci konce Mága –, ale zároveň ve

svém principu nápadně připomíná i pozdější Müllerův text. Cyklické umírání a obnovení přírody,

105Fowles 2014 (1977), s. 784 a 786.
106Fowles 2014 (1977), s. 792 a 793.
107Fowles 2014 (1977), s. 795.
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které je podstatným motivem v Popisu obrazu, zde zastupuje podzimní doba a pálené listí; motivem

vykloubeného přírodního řádu je tu pak kos zpívající mimo roční dobu. „Úlomky svobody, náhoda,

anagram učiněný tělem“ představují fragmentárnost formy, z níž zbývá pouhý anagram cizího těla.

Především je to ale ona strnulá přítomnost, ve kterém se Müller i Fowles potkávají ve svých

interpretacích Euripida: strnulá forma, zaseknutý řetěz tragického mechanismu.

Navzdory tomu, že Euripidova hrdinka na konci své hry mlčí, čímž přichází o svoji

tragickou nesmrtelnost v jazyce, její odkaz přeci jenom přežívá, a to nejen v samotném Euripidově

dramatu. To, čím tato postava inspiruje pozdější díla (alespoň tato dvě), však rozhodně není její

odkaz coby vzorné a oddané manželky, avšak není to ani bytostně tragický rozměr její smrti. Onou

hypnotizující propastí, která tolik inspiruje tvůrce a provokuje kritiky, je moment jejího mlčení při

návratu ze záhrobí; ve kterém se ocitá nejen na hranici života a smrti, ale především na hranici

tragédie; a také za ní.
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