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Lukáš Černý si pro svou bakalářskou práci nevybral téma náhodně, nýbrž připravoval se
na ni, byť možná ne zcela cíleně po celou dobu jeho bakalářského studia. Navštěvoval
soustavně kurzy věnované dějinám nejstaršího divadla a s antickou divadelní kulturou je
dobře obeznámen. Tato soustavná průprava i zaujetí je na kvalitě práce poznat: zná
kontext svého tématu a zná svůj materiál, jeho meze i možnosti, pečlivě pracuje s
prameny a doplňuje vše dobrou znalostí základní i recentní sekundární literatury.

Ačkoli bylo diplomandovým původním přáním věnovat se textu Eurípidova dramatu
Alkéstis v souvislosti s jeho pozdější recepcí, postupně tento svůj původní zájem
překonal a vznikl esej, který na případu rané a z filologického hlediska po mnoha
stránkách problematické Eurípidovy hry zkoumá meze žánru tragédie v obecnějších
souvislostech.

Eurípidův text Lukáš Černý žánrově charakterizuje s pomocí pečlivé literární analýzy
využívající především motivického a strukturálního rozboru Eurípidovy hry. Využívá při
tom sice poznatků vyplynuvších z vědecké debaty, jeho cílem však není dosáhnout
omezující definice Alkéstis jako buď „satyrského dramatu“, nebo „tragédie“, k čemuž
nezřídka tendují i současní klasičtí filologové. Diplomand naopak prostřednictvím tohoto
starého textu charakterizuje způsoby, jakými mohou být v dramatu hranice žánrů
ohledávány. V případě Alkéstis pak konfrontuje tyto přesahy s omezujícími definicemi,
jimiž je žánr Alkéstis určován.

Lukáš Černý se v eseji dále soustřeďuje na afinity Alkéstis k tragédii. Všechny literární
postupy, které si v Alkéstis Eurípidés „vypůjčuje“ z žánrů jako je komedie nebo satyrská
hra, interpretuje Černý jako prostředky k dosažení tragické ironie. Směřuje poté k
úvahám o významu jazyka a zejména mlčení v tomto žánru. Černý ve své práci
prezentuje tezi, že tragédie jako žánr i životnost tragického hrdiny je založena na jazyku,
mluvení, řeči: hrdinové jednají především řečí a jakmile se odmlčí, nastává významný
okamžik (stačí si vzpomenout na Iokasté, Makarii nebo podobné hrdinky řecké tragédie).
Autor této práce nicméně udává nemálo argumentů pro výjimečný ráz Alkéstidina
mlčení, které popisuje jako výrazně kontrastní k jejímu předchozímu bravurnímu
ovládnutí jazyka. Vnímá je na rozdíl od ostatních „aktivně“ se odmlčivších hrdinek jako
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pasivní akt, nikoli akt rétorický, jak mlčení v tragédii pojímá Černým citovaná Silvila
Montiglio. Eurípidés takto podle diplomanda rozrušuje tradiční podobu motivu mlčení 1

v tragédii. Důsledky zhroucení tragického v Alkéstis nahlíží poté Lukáš Černý prizmatem
orfeovského a persefonského mýtu. Na případu poslední scény dramatu, kde se hrdinka
odmlčí, je zde demonstrován rozpad tragična této hry a její posttragické přesahy: Černý
poukazuje na nemožnost Alkéstis naplnit svůj návrat, anodos, protože nemůže jednat, tj.
mluvit, a realizovat tak svou identitu: stává se z ní v závěru pouze skořápka, kterou
naplňují druzí svými očekáváními a požadavky.
V závěru práce argumentuje pro použití termínu posttragédie i s pomocí teoretických
prací Terryho Eagletona Waltera Benjamina. Upozorňuje především na přináležitost
tragického hrdiny ke smrti: liminalita času ve vztahu k hrdinovi je zde narušena
Héraklovým zásahem, čímž je pro hrdiny narušena možnost vnitřní transformace,
anagnórize prostřednictvím tragické zkušenosti.
V závěrečné části eseje upozorňuje, že právě posttragické rysy hry inspirují moderní
autory 20. století k vytvoření děl recipujících neuchopitelnou identitu odmlčivší se
hrdinky. Věnuje se dvěma dílům, které různým způsobem tematizují rozpad jazyka v
Alkéstis: Mág J. Fowlese a Popis obrazu Heinera Müllera. Černého analýzy těchto textů
jsou stručné, ale dále dokazují jeho způsob uvažování o dramatu v této práci: Černý
postupuje způsobem podobným Northropu Fryovi v Anatomii kritiky, kde je tragický
modus rozeznáván i napříč žánry spíše jako způsob vnímání světa a způsob vyjadřování
se o světě. Myslím si, že pokud by v práci s textem Alkéstis chtěl Lukáš Černý nadále
pokračovat, právě tento teoretický koncept by mu mohl otevřít další badatelské cesty.

Závěrem konstatuji, že text Lukáše Černého naplňuje a v mnohém překonává nároky
kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ho k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm
výborně.

Ve Slaném 18. srpna 2018
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